

Kateketnytt

Forum för katekes i katolska kyrkan
Nummer 2 2024



Påve Franciskus budskap

Franciskusdagen 5 oktober

Vad skulle hända om vi inte möttes?

förord

Under våren har KPN besökt tio församlingar för att presentera Direktorium för katekes. Det är fantastiskt att se vilket stort intresse det finns. Kateketer som vill samlas och fördjupa sina kunskaper för att ännu bättre kunna sprida tron. Mycket att tacka Gud för! KPN fortsätter att hålla kateketkurser under hösten, samtidigt som ett stort fokus kommer hamna på Franciskusdagen. Hoppas vi ses!

Med önskan om Guds välsignelse till en ny termin i katekesen till alla underbara kateketer från KPNs kansli genom

Ulrika Erlandsson



Förstå skönheten i vår kristna tro

Fader Michel Remery är författare till *Twittra med Gud* (som i nytryck heter *Navigera med Gud*), *Online med helgonen* och är känd för både ungdomar och kateketer i Sverige då han besökt Nordiska ungdomsdagarna och Kateketens dag. Nu är det dags igen, han kommer till Stockholm den 4-6 oktober, för att delta under Franciskusdagen.

Hur känns det att vara tillbaka i Sverige igen?

Jag ser fram emot att besöka landet igen och framför allt att få träffa de fantastiska människor som bor här.

Du kommer tala under rubriken: "Hur kan den helige Franciskus utmana dig idag?". Vad betyder den helige Franciskus för dig?

Till att börja med är den helige Franciskus en person som ägnade sitt liv helt åt Gud. Genom att göra det gick han emot den miljö där han växte upp. Vi är också kallade att ägna oss åt Gud i en värld som ofta inte verkar förstå skönheten i vår kristna tro. Precis som Franciskus behöver vi en personlig relation med Gud för att stå starka. Tack och lov återupptäcks idag skönheten i Guds skapelse, samtidigt med behovet av att skydda och ta hand om den tillsammans. Det är inget nytt: se på den passion med vilken den helige Franciskus predikade för både människor och fåglar, och se den glädje med vilken han ropade till syster måne och broder sol. Det fanns en enkelhet i hans tro, men han tog sin relation till Gud på stort allvar och ingenting var viktigare för honom. Och det var just därför han kunde ha denna glada och enkla inställning till allt annat i livet.

Fader Michel Remery, författare till *Twittra med Gud* kommer till Franciskusdagen.



– Din bok *Twittra med Gud* har översatts till över 30 språk. Men "Twitter" finns inte längre, så den nya titeln blir *Navigera med Gud*. Har det skett några förändringar i innehållet i den nya versionen?

Jag blir alltid förvånad när folk nämner antalet översättningar, för vi skrev ursprungligen boken med enbart holländska ungdomar i åtanke. Men snart märkte vi att kristna i alla åldrar kände att boken kunde hjälpa dem i deras tro, och inte bara i Nederländerna. I år är det tio år sedan vi lanserade vår multimediala strategi med böcker, appar, videor, sociala medier. Så det är ett bra tillfälle att ta en ny titt på innehållet. Vi har gjort det på ett sådant sätt att de som vill fortsätta att använda den tidigare versionen av boken kan göra det utan problem. Bokens huvudsakliga innehåll och upplägg har förblivit detsamma, men det är oundvikligt att vissa saker har förändrats under årens lopp. Den nya versionen har uppdaterats så att den är redo för framtiden!

Ulrika Erlandsson



Fredag 4 oktober kl 19
Häng med fader Michel,
för ungdomar, i S:ta Eugenia kyrka

Lördag 5 oktober kl 13-14
Franciskusdagen, föredrag och samtal
i S:ta Eugenia, *Hur kan den helige
Franciskus utmana dig idag?*
(föredraget blir på engelska)

Präster i Norrlands dekanat, ett härligt gäng! Från vänster: fader Per Idergard, subsidiar i Skellefteå, fader Joakim Breeding, kyrkoherde i Gävle, diakon Per Södergren, Umeå församling, pater Maximus Ezeoke, kyrkoherde i Sundsvall, fader Wojciech Knutelski, tillträdande kyrkoherde Umeå, fader Conny Årlind, kaplan i Umeå församling/ Stensele, ansvarig för södra Lappland, fader Damian Eze, kyrkoherde i Luleå, fader Eugene Dyer, pensionär och pater Felix Ogbuagu, kyrkoherde i Sundsvall.

Vad skulle hända om vi inte möttes?

Den 16 april var det dekanatsmöte i Sankta Maria kyrka i Skellefteå med Norrlands dekanat där *Direktorium för katekes* presenterades. Kyrkoherdar, diakoner och kaplaner från Luleå, Umeå, Sundsvall och Gävle, samt Norrlands inland var på plats.

Jag åkte dit för att vara med, inbjuden av dekan fader Per Idergard. Efter lunch fick jag möjlighet att presentera *Direktorium för katekes* vilket mynnade ut i ett spänstigt samtal om lokala utmaningar i katekesen. Jag bad de närvarande nämna ett problem var som de tyckte att de just nu brottades med lokalt. Istället för att börja med att tala om potential och goda möjligheter var det bra att ha utmaningarna på bordet först, som utgångspunkt för vidare samtal.

– Vi har ofta långa avstånd och därmed mycket bilåkande. Det finns inte alltid tid till att hinna bygga lokal gemenskap på mindre orter, berättar fader Conny Årlind.

Annat som lyftes var krockar i möten med "kulturkatoliker" och oförstående föräldrar, att fotbollsträning går före katekesen eller mässan ibland, att söndagsplikten inte respekteras, trycket från samhällets andra aktörer på unga, bristen på gemenskap mellan unga och att det är svårt att veta var de unga tar vägen efter konfirmationen.

Efter att de olika problemen benämnts satte sig prästerna och diakonerna i mindre grupper för att tala om hur man kunde ta sig an de här olika utmaningarna. Jag hörde så många goda förslag. Kanske kunde de olika församlingarna i Norr planera läger för unga tillsammans?

– Varför inte ordna turnering, i körsång eller tennis? undrade fader Felix.

Går det att öppna fler möjligheter för föräldrar att mötas i samband med katekesen och försöka vara tydligare med våra förväntningar på familjen? Hur får man igång arbetet med "unga ledare" där tidigare konfirmander kan engageras? Prästerna ville fokusera på positiv gemenskap där det går att vara trygg och stolt över sin katolska identitet.

För mig blev mötet med Norrlands dekanat ett tydligt tecken på

det som *Direktorium* kallar "dialogens laboratorium". Jag tänker på behovet som finns bland alla som tjänar i Guds kyrka att få mötas i avspända miljöer. Kateketer behöver umgås och lära känna varandra, liksom präster och diakoner. Och det är inte farligt att lyfta upp det som tynger oss när vi känner oss bekväma. Då kan vi vara sakliga och konstruktiva och i tillit anförtra allt åt Herren och hans Moder. Vad är alternativet?



Text och bild: Jim Lagerlöf

Stöd KPN!

Det här numret av KateketNytt går som vanligt till alla kateketer som vi har adressen till. Ge oss gärna information om nya kateketer! Ni som vill stödja tidningen kan göra det genom att betala in en frivillig summa till vårt bankgiro 119-2053 och/eller att bidra med förslag till innehållet. Tack till alla er som redan gjort det!

”Var en glädjens budbärare” Citat från påve Franciskus

Påve Franciskus talar ofta tydligt, vackert och med kärnfulla budskap. Här finns ord både till kateketer och andra som kan inspirera.



”Låt orden som springer ur den första förkunnelsen ”ljuda åter och åter: Jesus Kristus älskar dig! Han gav sitt liv för att rädda dig och nu finns han varje dag vid din sida, för att upplysa, stärka och befria dig”

(*Evangelii Gaudium* 164)
22 september 2023,
brev till kateketerna
vid den kateketiska kongressen
i Stockholm

”...fira, reflektera och förnya ert engagemang så att ni med glädje kan sprida evangeliet till nya generationer.”

22 september 2023,
brev till kateketerna vid
den kateketiska kongressen
i Stockholm

”Även när uppgiften verkar oöverkomlig, när resurserna saknas, hindren stora, glöm aldrig att er uppgift är en helig uppgift. Den helige Ande är närvarande när ni förkunnar Kristus. Han skänker er det ljus och den styrka ni behöver.”

27 november 2015,
tal till kateketer i Uganda

”Vem av oss kommer inte ihåg åtminstone en av sina kateketer? Jag minns syster Dolores som förberedde mig inför min första kommunion, hon var så god till mig.”

31 januari 2021, tal till Italiens
nationella nämnd för katekes

”Trons hjärta, vårt kerygma, är en person, Jesus Kristus.
Låt katekesen bli en plats där man kan erfara ett personligt möte med honom.”

31 januari 2021,
tal till Italiens nationella nämnd för katekes

”Som kateketer är ni inte en ersättning för präster, utan autentiska lekmän och kvinnor som lever upp till dopets kallelse och bär vittnesbörd i tjänst för kyrkan och för hela världen.”

11 maj 2021, Rom
tal till kateketer

”Att bli gammal är ingen sjukdom, det är ett privilegium”

17 september 2021,
brev till äldre präster i Lombardiet, Italien

”Den som förkunnar Jesu hopp är en glädjens budbärare”

25 september 2016,
tal till kateketer i Rom

”Vi behöver lära från er barn. Jag blir alltid glad när jag möter barn för varje gång lär jag mig något nytt.” Påven framhöll sedan hur barnen förkroppsligar livets skönhet i sin enkelhet och i glädjen av att vara tillsammans.

6 november 2023, Rom
”Barn möter påven”

”Så tråkigt att se vigda män och kvinnor som saknar sinne för humor, som tar allt på så stort allvar. Livet med Jesus är att vara glad, humor är en del av det heliga.”

13 augusti 2021,
videobudskap till ordensmän och
kvinnor i Latinamerika

”Gud förlåter alltid, människor förlåter ibland, men naturen kanske inte förlåter oss längre.”

22 april 2021,
under den internationella Naturens dag

”Många människor är idag ”sociala” genom sin mobil, inkrökta i sig själva, fångna av mobilen i deras händer.”

6 december 2021,
tal vid ett möte med ungdomar i Grekland

”Ha tillit och gå vidare.”

23 oktober 2021,
videobudskap till unga
tidigare brottsdömda.
Om att orka resa sig igen

”Glöm inte, att bjuda in till kommunion innebär ett synodalt tillvägagångssätt, att vandra tillsammans, lyssna på varandra och engageras i dialog.”

25 maj 2024, Rom
påvens tal till
Påvliga missionssällskapet

Välkommen till kyrkan

– ny bok för 6-åringar

Allt fler församlingar välkomnar 6-åringar i katekesen och om några år kommer grundskolan att bli 10-årig. Kateketer har efterfrågat ett material för denna viktiga grupp och nu har vi glädjen att presentera Välkommen till kyrkan som lanseras hösten 2024.

För att göra det så enkelt som möjligt för kateketer kommer nu en bok som är både barnens bok och lärarhandledning i ett. Mindre fokus på texten – mer fokus på bilder där barnen uppmuntras att gå på upptäcktsfärd. I direkt anslutning till berättelsen finns förslag på konkreta lekar, aktiviteter, sånger och bön som gör det lätt för kateketen att leda.

Kyrkorummet är utgångspunkten. Vackra, detaljrika bilder förmedlar trons värld till barnen: skapelsen, bebådelsen, krubban, jungfru Maria, helgon, kallelisen, korsvägen och påskens firande är några av de teman som tas upp.

De uttrycksfulla bilderna och de fina berättelserna gör att boken även lämpar sig för familjen.

Liggande A-4, 90 kr.



KATOLSK TRO FÖR ALLA



Guldorn från birgittinska besinningshelger
Kursledare: Birgittasystrar från Vadstena
Plats: Birgittasystrarna i Vadstena
20–22 september

Att bäras av och att bära med – kyrkans bön och vår
Kursledare: Mariadöttrarna OSB
Plats: Marielund, Stockholm
8–10 november



Syster Agnes och syster Elisabeth från Heliga hjärtas kloster i Ömberg leder helgkurserna *Katolsk tro för alla*. Många uppskattar att få ta del av systrarnas visdom, kurserna blir fort uppbokade! Bild: Anna Pasikowska.

KATEKETKURSER



Kallad till kateket – hur gör jag konkret?
Kursledare: Ulrika Erlandsson, ordförande KPN
Vår Fru av Rosenkransens församling, Karlstad.
Lördag 31 augusti, 9–12 + lunch

Berätta om Jesus så att fler förstår – Direktorium för katekes
Kursledare: Jim Lagerlöf, konsulent på KPN
S:t Olofs församling, Sundsvall
Lördag 21 september 10–15



När ungdomar ställer svåra frågor
Kursledare: p Thomas Idergard SJ, kyrkoherde S:t Lars
Brunnsgränd 4, Gamla stan
Lördag 19 oktober 10–15

När ungdomar ställer svåra frågor
Kursledare: p Thomas Idergard SJ, kyrkoherde S:t Lars
Brunnsgränd 4, Gamla stan
Lördag 26 oktober 9.30–12.30 + lunch

Att förundras över bönen kraft
Kursledare: Ulrika Erlandsson, ordförande KPN
Kristus Konungens församling, Göteborg
Lördag 26 oktober 9.30–12.30 + lunch

Religionspedagogik i en tid av religiös förändring
Föredrag av Caroline Klintborg, docent i religionspedagogik och Jonas Eek och domprost i Domkyrkoförsamlingen i Stockholm.
Brunnsgränd 4, Gamla stan
Måndag 11 november, 9.30–15



KATEKETENS DAG 2025

”Jag är vägen, sanningen och livet” – om sanning i vår tid. Med Ann Garrido, professor i teologi vid Aquinas Institute, St Louis, Missouri. Ann är även specialist i Den gode herdens katekes.

Lördag 20 september 2025, 9.30–17,
Katolska skolan av Notre Dame, Göteborg.

Ny version av bok 2, Jesus vår vän

Nu finns en ny version av *Jesus, vår vän*, den bok som förbereder barnen för mottagandet av första bikten och första heliga kommunion. Vissa kapitel har skrivits om helt och även lärarhandledningen har bearbetats kraftigt. Beställ på www.kpn.se



Navigera med Gud

Nu har den tidigare boken *Twittra med Gud* fått en ny titel: *Navigera med Gud*. Få svar på alla frågor om tron, om kyrkans historia, dess organisation, helgon, etik och mycket mer. Nu med uppdateringar i den nya versionen.



INZOOMAT – Katolsk folkbildning online



Var med på Zoom!! 30 minuters föredrag och 30 minuters samtal. En onsdag i månaden, kl 19–20. Anmäl dig för att få länken.

En dopets spiritualitet
Broder Benjamin Ekman OP
Onsdag 18 september 19–20

Stå ut med de andra
Sofia Camnerin, generalsekretare Sveriges Kristna råd
Onsdag 9 oktober 19–20



Hand i hand med barnen till Treblinka – om Janusz Korczak
Margit Silberstein, journalist
13 november 19–20

Från desintegration till helhet
Biskop Erik Varden, Trondheim
4 december 19–20

KPN och hela Johannes Paulus II:s Pastoralcentrum flyttar

Under sommaren flyttar KPNs kansli tillsammans med alla kollegor från Brunnsgränd i Gamla stan till nya lokaler på Söder. Ny besöksadress blir KPN, Skånegatan 63–65, Stockholm. Välkommen att hälsa på! Postadress som förut. Konferenssalen på Brunnsgränd 4 gatuplan kommer att vara kvar.

Katolska pedagogiska nämnden bjuder in till

Franciskusdagen

i Kungsträdgården

5 oktober 2024

Stora och små, katekesgrupper och ungdomsgrupper, familj och vänner, tvåbenta och fyrbenta ...
Var med och fira den helige Franciskus.

VÄLKOMNA!

PROGRAM

10.30 Procession med staty av den helige Franciskus

11.00 Mässa med djurvälsignelse, kardinal Anders Arborelius OCD

12–14 Aktiviteter på och runt scenen
Konferencier: Edward Blom
Gratis bullar och saft till alla barn, ponnyridning, fiskdamm, hoppborg, glad musik och annat kul!

13–14 Hur kan den helige Franciskus utmana dig idag?
Seminarium med fader Michel Remery (författare till *Twittra med Gud*) i S:ta Eugenia katolska kyrka. Föredraget vänder sig särskilt till ungdomar men är öppet för alla.

Möjlighet att köpa lunch på plats

Mer info på www.kpn.se

Catalina och Martin

Mor och son är kateketer tillsammans

I **Vår frus församling** i Täby har Catalina Åhgren och hennes son Martin hand om konfirmandgruppen tillsammans. Catalina som är jurist kommer ursprungligen från en mycket from familj i Chile och för henne har det alltid varit självklart att kunna berätta om sin tro för andra. När hon själv hade små barn som var på väg in i kyrkans undervisning fick hon frågan om att bli kateket. Det passade henne bra då och det har passat bra i 16 år. Catalina har ofta haft hjälp av en yngre medhjälpare och för tre år sedan frågade hon sin son Martin, som pluggar psykologi vid Karolinska institutet, om han skulle vilja hjälpa till.

Skulle ni kunna beskriva varandra? Hur är ni som kateketer?

Martin – Mamma är mer spirituellt än jag. Hon är bra på att tala från hjärtat, berätta utifrån egna händelser. Hon känns genuin, inte bara läsning ur en bok - hon känns äkta. Jag gillar att lyssna på mamma när hon pratar! Hon är inspirerande. När vi tänker olika kan vi tala om det efteråt eller mitt i undervisningen.

Catalina – Vi har olika gåvor och kompetenser, vi kan komplettera varandra! Vi kan ha olika åsikter men det är bra med ett öppet samtal inför barnen. Bra att uppmuntra kritiskt tänkande. Martin har fötterna på jorden. För honom är det viktigt med vetenskap.



Vår Frus kyrka i Täby. Foto: kyrkoherde fader Kristoffer Wrona.

Vad är din drivkraft?

Martin – Man sprider evangeliet bäst genom hur man är. Jag känner att min största drivkraft är att jag kan få vara närvarande och bara hjälpa till.

Catalina – Jag använder Bibeln mycket. Gillar Jesu liknelser. Anpassar dem ofta till nutiden, tar vardagliga exempel. Vad menade Jesus? Paralleller i vår vardag? Jag vill att konfirmanderna ska förstå. Känner mig omtyckt. Att jobba med Martin har gjort något med gruppen. Martin är en ungdom som stannat i kyrkan, han är nära i ålder, en cool och rolig förebild. Visar att det är viktigt att plugga och att leva enligt Guds vilja.

Hur är det att jobba tillsammans?

Martin – Kul att få tid tillsammans. När jag är med blir det lättare för de unga som då kan relatera mer till mig som också är ung.

Catalina – Det är toppen. Martin är en förebild för de unga. Vi får betyda något för andra i församlingen. Bra om ännu fler killar engagerar sig!

Text: Jim Lagerlöf

“Vi har olika gåvor och kompetenser, vi kompletterar varandra!” säger Catalina Calderon Åhgren, som är kateket tillsammans med sin son Martin. Foto: privat.

